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362 VOLTA AO ALGARVE 2010

Organiga.: Associacdo de Ciclismo do Algarve
-RESUMO DAS CLASSIFICACOES 22-2 Etapa
VILA DO BISPO - LAGOS 216-Kms Media..: 35,347-K/h

Data..: 18/02/10

CLASSIFICACAO GERAL INDIVIDUAL
1° 91 GREIPEL, André THR 6:06:39 | 1° 91 GREIPEL, André
2° 48 ROELANDTS, Jurgen OLO a 0 | 2° 108 VAUGRENARD, Benoit
3° 34 SANCHEZ, Samuel EUS a 04 | 3° 48 ROELANDTS, Jurgen
4° 146 KEUKELEIRE, Jens COF a 06 | 4° 67 HORRACH, Joan
5° 161 LEUKEMANS, Bjorn VAC a 06 | 5° 34 SANCHEZ, Samuel
6° 88 ROJAS, Jose GCE a 06 | 6° 146 KEUKELEIRE, Jens
7° 64 RODRIGUEZ, Joaquin KAT a 06 | 7° 88 ROJAS, Jose
8° 154 COENEN, Johan TSV a 06 | 8° 106 LADAGNOUS, Matthiev
9° 108 VAUGRENARD, Benoit FDJ a 06 | 9° 161 LEUKEMANS, Bjorn
10° 16 REDA, Francesco QST a 06 | 10° 52 HESJEDAL, Ryder
11° 26 MACHADO, Tiago RSH a 06 | 11° 83 COSTA, Rui
12° 86 SANCHEZ, Luis L. GCE a 06 | 12° 86 SANCHEZ, LuisL.
13° 78 TJALLINGII, Maarten RAB a 06 | 13° 76 NUYENS, Nick
14° 52 HESJEDAL, Ryder GRM a 06 | 14° 1 CONTADOR, Alberto
15° 28 RAST, Grégory RSH a 06 | 15° 21 LEIPHEIMER, Levi
EQUIPAS NA ETAPA GERAL EQUIPAS
1° TEAM HTC - COLUMBIA THR 18:20:09 | 1° TEAM HTC - COLUMBIA
20 EUSKALTEL-EUSKADI EUS a 04 | 2° TEAM KATUSHA
3° TEAM RADIOSHACK RSH a 06 | 3 EUSKALTEL-EUSKADI
4°0 CAISSE D'EPARGNE GCE a 06 | 4° CAISSE D'EPARGNE
50 TEAM KATUSHA KAT a 06 | 5° TEAM RADIOSHACK
GERAL POR PONTOS GERAL MONTANHA
1° 91 GREIPEL, André THR 41-Ptos. | 1° 152 BAUGNIES, Jerome
2° 108 VAUGRENARD, Benoit FDJ 27-Ptos. | 2° 143 FOUCHARD, Julien
3° 48 ROELANDTS, Jurgen OLO 20-Ptos. | 3° 163 GOLAS, Michal
4° 67 HORRACH, Joan KAT 20-Ptos. | 4° 118 VITORIA, David
5° 34 SANCHEZ, Samuel EUS 18-Ptos. | 5° 211 SABIDO, Hugo
GERAL METAS VOLANTES GERAL MELHOR PORTUGUES
1° 211 SABIDO, Hugo FRM 6-Ptos. | 1° 83 COSTA, Rui
2° 152 BAUGNIES, Jerome TSV 6-Ptos. | 2° 26 MACHADO, Tiago
3° 155 DE GENDT, Thomas TSV 3-Ptos. | 3° 111 CARDOSO, Manuel
4° 118 VITORIA, David FOT 3-Ptos. | 4° 201 PIRES, Bruno

|

50 221 EECKHOUT, Niko SKT 2-Ptos. 5° 202 COSTA, Mario

THR
FDJ
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FDJ
VAC
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GCE
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RSH
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362 VOLTA AO ALGARVE 2010
CREDITO AGRICOLA

Organica.: Associacdo de Ciclismo do Algarve
CLASSIFICACAO 222 Etapa

Data..: 18/02/10

VILA DO BISPO - LAGOS, 216-Kms Media..: 35,347-K/h Pag.Eta..: 1
Pto Dorl Nac-Cod Uci Nome Equipa hh:mm:ss
1° 91 GER19820716 GREIPEL, André TEAM HTC - COLUMBIA 06:06:39 10"
2° 48 BEL19850702 ROELANDTS, Jurgen OMEGA PHARMA-LOTTO 0 6"
3° 34 ESP19780205 SANCHEZ, Samuel EUSKALTEL-EUSKADI a 04
4° 146 BEL19881123 KEUKELEIRE, Jens COFIDIS CREDIT EN LIG a 06
50 161 BEL19770701 LEUKEMANS, Bjorn VACANSOLEIL CYCLING a 06
6° 88 ESP19850608 ROJAS, Jose CAISSE D'EPARGNE a 06
7° 64 ESP19790312 RODRIGUEZ, Joaquin TEAM KATUSHA a 06
8° 154 BEL19790204 COENEN, Johan TOPSPORT VLAANDEREN-M a 06
9° 108 FRA19820105 VAUGRENARD, Benoit FRANCAISE DES JEUX a 06
10° 16 1TA19821119 REDA, Francesco QUICK STEP a 06
11° 26 POR19851018 MACHADO, Tiago TEAM RADIOSHACK a 06
12° 86 ESP19831124 SANCHEZ, Luis L. CAISSE D'EPARGNE a 06
13° 78 NED19771105 TJALLINGII, Maarten RABOBANK a 06
14° 52 CAN19801209 HESJEDAL, Ryder GARMIN -TRANSITIONS a 06
15° 28 SUI19800117  RAST, Grégory TEAM RADIOSHACK a 06
16° 21 USA19731024 LEIPHEIMER, Levi TEAM RADIOSHACK a 06
17° 22 GER19750622 KLODEN, Andreas TEAM RADIOSHACK a 06
18° 106 FRA19841212 LADAGNOUS, Matthiev FRANCAISE DES JEUX a 06
19° 95 USA19880812 VAN GARDEREN, Tejay TEAM HTC - COLUMBIA a 06
20° 61 RUS19750305 IVANOQV, Sergey TEAM KATUSHA a 06
21° 202 POR19851115 COSTA, Mario BARBOT-SIPER a 06
22° 1 ESP19821206 CONTADOR, Alberto ASTANA a 06
23° 94 CZE19830926 RABON, Frantisek TEAM HTC - COLUMBIA a 06
24° 75 NED19810308 POSTHUMA, Joost RABOBANK a 06
25° 83 POR19861005 COSTA, Rui CAISSE D'EPARGNE a 06
26° 151 BEL19851210 ARMEE, Sander TOPSPORT VLAANDEREN-M a 06
27° 171 ESP19770805 PEREZ, Santiago C C LOULE- LOULETANO a 06
28° 111 POR19830407 CARDOSO, Manuel FOOTON-SERVETTO a 06
29° 45 AUS19830524 LLOYD, Matthew OMEGA PHARMA-LOTTO a 06
30° 76 BEL19800505 NUYENS, Nick RABOBANK a 06
31° 74 NED19851226 LEEZER, Thomas RABOBANK a 06
32° 72 NED19850515 STAMSNIJDER, Tom RABOBANK a 06
33° 116 1TA19860613 CAPECCHI, Eros FOOTON-SERVETTO a 06
34° 68 RUS19821207 VORGANOV, Eduard TEAM KATUSHA a 06
35° 65 RUS19750226 BOTCHAROV, Alexander TEAM KATUSHA a 06
36° 181 ESP19750303 BLANCO, David PALMEIRAS RESORT-PRIO  a 06
37° 67 ESP19740327 HORRACH, Joan TEAM KATUSHA a 06
38° 11 ESP19810605 BARREDO, Carlos QUICK STEP a 06
39° 113 ITA19850509 CAPELLI, Ermanno FOOTON-SERVETTO a 06
40° 12 FRA19790630 CHAVANEL, Sylvain QUICK STEP a 06
41° 117 AUT19841016 EIBEGGER, Markus FOOTON-SERVETTO a 06
42° 131 ESP19751119 MOSQUERA, Ezequiel XACOBEO GALICIA a 06
43° 201 POR19810515 PIRES, Bruno BARBOT-SIPER a 06
44° 37 ESP19800711 OROZ, JuanJ. EUSKALTEL-EUSKADI a 06
45° 13 BEL19830722 DEVENYNS, Dries QUICK STEP a 06
46° 123 USA19830131 KING, Edward CERVELO TEST TEAM a 06
47° 17 BEL19860912 SEELDRAYERS, Kevin QUICK STEP a 06
48° 138 POR19890306 OLIVEIRA, Nelson XACOBEO GALICIA a 27
49° 156 BEL19850301 NEYENS, Maarten TOPSPORT VLAANDEREN-M a 27
50° 223 BEL19820613 GHYLLEBERT, Pieter AN POST-SEAN KELLY a 27

4"
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Data..: 18/02/10

Pag.Eta..: 2
Pto Dorl Nac-Cod Uci Nome Cat Equipa hh:mm:ss
51° 38 ESP19840526 NIEVE, Mikel EUSKALTEL-EUSKADI a 27
52° 158 BEL19860606 JACOBS, Pieter TOPSPORT VLAANDEREN-M a 27
53° 25 POR19800326 PAULINHO, Sergio TEAM RADIOSHACK a 27
54° 155 BEL19861106 DE GENDT, Thomas TOPSPORT VLAANDEREN-M a 27
55° 6 ESP19830718 NAVARRO, Daniel ASTANA a 27
56° 56 USA19760522 VANDEVELDE, Christian GARMIN -TRANSITIONS a 34
57° 46 NED19770629 LOWIK, Gerben OMEGA PHARMA-LOTTO a 34
58° 96 ESP19810730 REYNES, Vicente TEAM HTC - COLUMBIA a 36
59° 97 GER19820430 SIEBERG, Marcel TEAM HTC - COLUMBIA a 36
60° 147 FRA19820612 MINARD, Sébastien COFIDIS CREDIT EN LIG a 36
61° 115 I1TA19790523 CHEULA, Giampaolo FOOTON-SERVETTO a 36
62° 164 UZB19810114 LAGUTIN, Sergey VACANSOLEIL CYCLING a 36
63° 98 SVK19850221 VELITS, Peter TEAM HTC - COLUMBIA a 36
64° 32 ESP19810913 FERNANDEZ, Koldo EUSKALTEL-EUSKADI a 44
65° 175 POR19840102 PINHO, Celestino C C LOULE- LOULETANO a 51
66° 194 POR19770331 SOUSA, Celio MADEINOX-BOAVISTA a 54
67° 193 POR19831011 SOUSA, Sergio MADEINOX-BOAVISTA a 54
68° 47 FRA19770522 PERAUD, Jean C. OMEGA PHARMA-LOTTO a 54
69° 118 SUI19841015 VITORIA, David FOOTON-SERVETTO a 54
70° 62 RUS19800920 KARPETS, Viadimir TEAM KATUSHA a 54
71° 178 POR19850327 SARAIVA, Bruno C C LOULE- LOULETANO a 0117
72° 4 UKR19830807 GRIVKO, Andriy ASTANA a 01:19
73° 124 GER19840225 HAUSSLER, Heinrich CERVELO TEST TEAM a 02:30
74° 84 ESP19831115 ERVITI, Imanol CAISSE D'EPARGNE a 02:47
75° 31 ESP19830302 ANTON, Igor EUSKALTEL-EUSKADI a 06
76° 36 ESP19780515 MARTINEZ, Egoi EUSKALTEL-EUSKADI a 02:51
77° 35 ESP19781104 VERDUGO, Gorka EUSKALTEL-EUSKADI a 02:51
78° 43 BEL19830430 KAISEN, Oliver OMEGA PHARMA-LOTTO a 05:02
79° 144 FRA19880524 GALLOPIN, Tony COFIDIS CREDIT EN LIG a 05:02
80° 42 FRA19850806 DELAGE, Mickael OMEGA PHARMA-LOTTO a 05:02
81° 8 KAZ19850203 RENEV, Sergey ASTANA a 0502
82° 185 POR19860422 CASIMIRO, Henrique PALMEIRAS RESORT-PRIO a  05:13
83° 112 AUS19870317 WALKER, Johnnie FOOTON-SERVETTO a 05:34
84° 217 POR19810613 BROCO, Hernani LA- ROTA DOS MOVEIS a 0544
85° 215 POR19840515 CARDOSO, Filipe LA- ROTA DOS MOVEIS a 05:50
86° 66 LUX19780703 KIREHEN, Kim TEAM KATUSHA a 05:52
87° 14 BEL19790829 DEVOLDER, Stijn QUICK STEP a 05:53
88° 143 FRA19860820. FOUCHARD, Julien COFIDIS CREDIT EN LIG a 06:01
89%° 3 ESP19810504 DE LA FUENTE, David ASTANA a 06:36
90° 182 ESP19811023 MARQUE, Alejandro PALMEIRAS RESORT-PRIO a  09:06
91° 7 [ESP19790123 NOVAL, Benjamin ASTANA a 10:11
920 5 KAZ19790130 GOUROV, Maxim ASTANA a 10:11
93° 224 BEL19850817 BORRY, Kim AN POST-SEAN KELLY a 10:11
94° 136 ESP19821023 DE SEGOVIA, Jose XACOBEO GALICIA a 10:11
95° 203 POR19861210 FONTE, Cesar BARBOT-SIPER a 10:11
96° 133 ESP19770930 GARCIA, David XACOBEO GALICIA a 10:52
97° 134 ESP19840801 RABUNAL., Gonzalo XACOBEO GALICIA a 10:52
98° 163 POL19840429 GOLAS, Michal VACANSOLEIL CYCLING a 11:08
99° 125 LTU19851208. KONOVALOVAS, Ignatas CERVELO TEST TEAM a 11:12
100° 142 BEL1978041  SIJMENS, Nico COFIDIS CREDIT EN LIG a 11:14
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Data..: 18/02/10

Pag.Eta..: 3
Pto Dorl Nac-Cod Uci Nome Cat Equipa hh:mm:ss
101° 157 BEL19820709 VAN HECKE, Preben TOPSPORT VLAANDEREN-M a  11:17
102° 105 FRA19711014 GUESDON, Frederic FRANCAISE DES JEUX a 12:26
103° 92 BEL19880224 GHYSELINCK, Jan TEAM HTC - COLUMBIA a 12:28
104° 141 FRAL9850328 BLOT, Guillaume COFIDIS CREDIT EN LIG a 12:28
105° 18 BEL19840927 WEYLANDT, Wouter QUICK STEP a 12:28
106° 221 BEL19701216 EECKHOUT, Niko AN POST-SEAN KELLY a 12:28
107° 165 NED19871001 POELS, Wouter VACANSOLEIL CYCLING a 12:28
108° 24 BEL19810715 ROSSELER, Sebastien TEAM RADIOSHACK a 12:28
109° 191 POR19700217 SAMPAIO, Joaquim MADEINOX-BOAVISTA a 12:28
110° 206 ESP19750109 BERNABEU, David BARBOT-SIPER a 12:28
111° 137 ESP19820327 PACHECO, Francisco XACOBEO GALICIA a 12:28
112° 132 ESP19800129 CESAR, Gustavo XACOBEO GALICIA a 12:33
113° 41 BEL19741231 AERTS, Mario OMEGA PHARMA-LOTTO a 12:33
114° 104 FRA19800609 GESLIN, Anthony FRANCAISE DES JEUX a 12:33
115° 167 BEL19780904 VEUCHELEN, Frederik VACANSOLEIL CYCLING a 12:33
116° 174 POR19750911 SOEIRO, Pedro C C LOULE- LOULETANO a 12:33
117° 103 FRA19841006 GERARD, Arnaud FRANCAISE DES JEUX a 12:33
118° 172 ESP19780515. ZABALLA, Constantino C C LOULE- LOULETANO a 12:33
119° 101 FRA19790202 CASAR, Sandy FRANCAISE DES JEUX a 12:33
120° 186 POR19830911 MESTRE, Ricardo PALMEIRAS RESORT-PRIO a  12:33
121° 93 USA19850110 LEWIS, Craig TEAM HTC - COLUMBIA a 12:33
122° 15 BEL19821221 KEISSE, lljio QUICK STEP a 12:42
123° 23 BEL19800930 STEEGMANS, Gert TEAM RADIOSHACK a 12:42
124° 33 ESP19860320 INTXAUSTI., Benat EUSKALTEL-EUSKADI a 12:42
125° 71 NED19851230 BOOM, Lars RABOBANK a 12145
126° 128 ESP19831016 PUJOL, Oscar CERVELO TEST TEAM a 12145
127° 81 ESP19800107 ARROYO, David CAISSE D EPARGNE a 12:48
128° 135 ESP19861204 GARCIA, Marcos XACOBEO GALICIA a 12:48
129° 145 BEL19841122 ISTA, Kevyn COFIDIS CREDIT EN LIG a 1251
130° 54 GBR19770104 MILLAR, David GARMIN -TRANSITIONS a 12:51
131° 57 AUS19771001 WILSON, Mathew GARMIN -TRANSITIONS a 12:51
132° 2 ESP19810928 HERNANDEZ, Jesus ASTANA a 1251
133° 152 BEL19870401 BAUGNIES, Jerome TOPSPORT VLAANDEREN-M a  12:51
134° 127 GBR19740312 HUNT, Jeremy CERVELO TEST TEAM a 12:54
135° 218 POR19850424 MENDES, Jose LA- ROTA DOS MOVEIS a 1347
136° 196 POR19871218 VILELA, Ricardo MADEINOX-BOAVISTA a 16:36
137° 227 1RL19780429 O'LOUGHLIN, David AN POST-SEAN KELLY a 18:08
138° 73 AUS19790409 BROWN, Graeme RABOBANK a 18:08
139° 173 POR19850608 SILVA, Daniel C C LOULE- LOULETANO a 18:08
140° 63 AUS19720624 MCEWEN, Robbie TEAM KATUSHA a 18:17
141° 153 BEL19870213. BOECKMANS., Kris TOPSPORT VLAANDEREN-M a  21:03
142° 183 POR19851130 CALDEIRA, Samuel PALMEIRAS RESORT-PRIO a  21:03
143° 177 POR19750629 LOPES, Pedro C C LOULE- LOULETANO a 21:.03
144° 226 1RL19870311 MC LAUGHLIN, Ronan AN POST-SEAN KELLY a 21:.03
145° 211 POR19791214 SABIDO, Hugo LA- ROTA DOS MOVEIS a 2103
146° 162 BEL19800317 GARDEYN, Gorik VACANSOLEIL CYCLING a 21:03
147° 44 SWE19790115 LJUNGBLAD, Jonas OMEGA PHARMA-LOTTO a 2103
148° 198 POR19861221 BENTA, Joao MADEINOX-BOAVISTA a 21:.03
149° 216 POR19850827 PINTO, Edgar LA- ROTA DOS MOVEIS a 2103
150° 168 DEN19841105 MORTENSEN, Martin VACANSOLEIL CYCLING a 21:03
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Data..: 18/02/10

Pag.Eta..: 4
Pto Dorl Nac-Cod Uci Nome Cat Equipa hh:mm:ss
151° 207 ESP19810319 ORTEGA, Joaquin BARBOT-SIPER a 21:.03
152° 53 SWE19800517 KESSIAKOFF, Frederik GARMIN -TRANSITIONS a 2103
153° 184 POR19860401 MESTRE, Daniel PALMEIRAS RESORT-PRIO a  21:03
154° 197 POR19800605 PINHEIRO, Luis MADEINOX-BOAVISTA a 21:.03
155° 126 AUS19791115 LANCASTER, Brett CERVELO TEST TEAM a 21:03
156° 77 NED19781203 TANKINK, Bram RABOBANK a 21:03
157° 222 BEL19800723 DE SCHROODER, Benny AN POST-SEAN KELLY a 21:03
158° 212 POR19760529 DOS SANTOS, Virgilio LA- ROTA DOS MOVEIS a 21:.03
159° 87 ESP19880730 MADRAZO, Angel CAISSE D'EPARGNE a 21:.03
160° 122 UKR19770215 GUSTOV, Volodymir CERVELO TEST TEAM a 21:.03
161° 204 POR19801128 RIBEIRO, Sergio BARBOT-SIPER a 2103
162° 176 POR19850608. PINTO, Bruno C C LOULE- LOULETANO a 21:.03
163° 107 FRA19861112 OFREDO, Yoann FRANCAISE DES JEUX a 21:.03
164° 82 CRC19860829 AMADOR, Andrey CAISSE D'EPARGNE a 2103
165° 121 NOR19780118 HUSHOVD, Thor CERVELO TEST TEAM a 21:.03
166° 166 NED19840720 VAN LEIJEN, Joost VACANSOLEIL CYCLING a 2114
167° 208 POR19851105 LIMA, Bruno BARBOT-SIPER a 2541
168° 214 POR19851213 SANCHO, Bruno LA- ROTA DOS MOVEIS a 2541
169° 102 FRA19810321 CHAVANEL, Sébastien FRANCAISE DES JEUX a 2541
DESISTENTES NA ETAPA
1 27 VAITKUS, Tomas LIT TEAM RADIOSHACK
2 55 VANDER VELDE, Ricardo
NED GARMIN -TRANSITIONS
3 85 GUTIERREZ, José ESP CAISSE D'EPARGNE
4 114 CELIS, Vidal ESP FOOTON-SERVETTO
5 187 SWIFT METC., Tomas GBR PALMEIRAS RESORT-PRIO
6 188 VITORINO, Nelson POR PALMEIRAS RESORT-PRIO
7 192 MORRAS, Alberto ESP MADEINOX-BOAVISTA
8 195 CUNHA, Marco POR MADEINOX-BOAVISTA
9 205 AMORIN, Antonio POR BARBOT-SIPER
10 213 BARBOSA, Marcio POR LA-ROTA DOS MOVEIS
11 225 CASSIDY, Mark IRL AN POST-SEAN KELLY
12 228 SURAY, Gil BEL AN POST-SEAN KELLY
NAO ALINHARAM NA ETAPA
1 51 DEAN, Julian NZL GARMIN -TRANSITIONS
PONTOS NA ETAPA
1° 91 GREIPEL, André GER TEAM HTC - COLUMBIA 25-Pun
2° 48 ROELANDTS, Jurgen BEL OMEGA PHARMA-LOTTO 20-Pun
3% 34 SANCHEZ, Samuel ESP EUSKALTEL-EUSKADI 16-Pun
4° 146 KEUKELEIRE, Jens BEL COFIDIS CREDIT EN LIGNE 13-Pun
5° 161 LEUKEMANS, Bjorn BEL VACANSOLEIL CYCLINGT. 10-Pun
6° 88 ROJAS, Jose ESP CAISSE D'EPARGNE 8-Pun
7° 64 RODRIGUEZ, Joaquin ESP TEAM KATUSHA 6-Pun
8° 154 COENEN, Johan BEL TOPSPORT VLAANDEREN-M 4-Pun
9° 108 VAUGRENARD, Benoit FRA FRANCAISE DES JEUX 2-Pun
10° 16 REDA, Francesco ITA QUICK STEP 1-Pun



MONTANHA NA ETAPA

-P.M. -Km.: 57,80 32-Cat

1° 152 BAUGNIES, Jerome BEL
2° 163 GOLAS, Michal POL
3° 143 FOUCHARD, Julien FRA
-ALFERCE -Km.: 110,40 33-Cat
1° 152 BAUGNIES, Jerome BEL
2° 143 FOUCHARD, Julien FRA
3° 163 GOLAS, Michal POL
-P.M. -Km.: 118,90 32-Cat
1° 152 BAUGNIES, Jerome BEL
2° 163 GOLAS, Michal POL
3% 127 HUNT, Jeremy GBR
-P.M. -Km.: 178,40 32-Cat
1° 118 VITORIA, David SUlI
2° 143 FOUCHARD, Julien FRA
3% 127 HUNT, Jeremy GBR
METAS VOLANTES NA ETAPA
-VILA DO BISPO -Km.: 8,10
1° 155 DE GENDT, Thomas BEL
2° 221 EECKHOUT, Niko BEL
-MARMELETE -Km.: 63,50
1° 118 VITORIA, David SUI
2° 152 BAUGNIES, Jerome BEL

3° 163 GOLAS, Michal POL

TOPSPORT VLAANDEREN-M
VACANSOLEIL CYCLINGT.
COFIDIS CREDIT EN LIGNE

TOPSPORT VLAANDEREN-M
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
VACANSOLEIL CYCLINGT.

TOPSPORT VLAANDEREN-M
VACANSOLEIL CYCLINGT.
CERVELO TEST TEAM

FOOTON-SERVETTO
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
CERVELO TEST TEAM

TOPSPORT VLAANDEREN-M
AN POST-SEAN KELLY

FOOTON-SERVETTO
TOPSPORT VLAANDEREN-M
VACANSOLEIL CYCLINGT.

5-Pun
3-Pun
1-Pun

5-Pun
3-Pun
1-Pun

5-Pun
3-Pun
1-Pun

5-Pun
3-Pun
1-Pun

3-Pun 3"
2-Pun 2"

3-Pun 3"
2-Pun 2"
1-Pun 1"



EQUIPAS NA ETAPA

10
20
30
40
50
60
70
80
90
10°
11°
120
13°
14°
15°
16°
17°
18°
190
20°
21°
22°
23°

TEAM HTC - COLUMBIA
EUSKALTEL-EUSKADI
TEAM RADIOSHACK
CAISSE D'EPARGNE

TEAM KATUSHA
RABOBANK

QUICK STEP
FOOTON-SERVETTO
TOPSPORT VLAANDEREN-M
OMEGA PHARMA-LOTTO
ASTANA

C C LOULE- LOULETANO
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
BARBOT-SIPER

XACOBEO GALICIA
VACANSOLEIL CYCLINGT.
FRANCAISE DES JEUX
GARMIN -TRANSITIONS
CERVELO TEST TEAM
MADEINOX-BOAVISTA
PALMEIRAS RESORT-PRIO
AN POST-SEAN KELLY

LA- ROTA DOS MOVEIS

THR
EUS
RSH
GCE
KAT
RAB
QST
FOT
TSV
OLO
AST
ccL
COF
BSP
XAC
VAC
FDJ
GRM
CTT
BOA
PRT
SKT
FRM

18:20:09
18:20:13
18:20:15
18:20:15
18:20:15
18:20:15
18:20:15
18:20:15
18:20:36
18:20:37
18:21:49
18:22:11
18:25:41
18:30:20
18:30:41
18:31:47
18:32:35
18:33:28
18:33:45
18:34:13
18:34:22
18:43:03
18:45:18

DO DO D ® DO DD DB DD DD DDV D

04
06
06
06
06
06
06
27
28
01:40
02:02
05:32
10:11
10:32
11:38
12:26
13:19
13:36
14:04
14:13
22:54
25:09



362 VOLTA AO ALGARVE 2010
CREDITO AGRICOLA

Organica.: Associacdo de Ciclismo do Algarve
GERAL INDIVIDUAL DEPOIS DA ETAPA 22

Data..: 18/02/10

Km.: 373,5 Media..: 36,309-K/h Pag.Gral..: 1
Pto  Dorl Nac-Cod Uci Nome Cat Equipa hh:mm:ss Ptos
1° 91 GER19820716 GREIPEL, André TEAM HTC - COLUMBIA 10:17:12 4*
2° 108 FRA19820105 VAUGRENARD, Benoit FRANCAISE DES JEUX a 05 10*
3° 48 BEL19850702 ROELANDTS, Jurgen OMEGA PHARMA-LOTTO a 08  19*
4° 67 ESP19740327 HORRACH, Joan TEAM KATUSHA a 12 39*
5° 34 ESP19780205 SANCHEZ, Samuel EUSKALTEL-EUSKADI a 14 12*
6° 146 BEL19881123 KEUKELEIRE, Jens COFIDIS CREDIT EN LIGNE a 20 14
7° 88 ESP19850608 ROJAS, Jose CAISSE D'EPARGNE a 20 20
8° 106 FRA19841212 LADAGNOUS, Matthiev FRANCAISE DES JEUX a 20 22
9° 161 BEL19770701 LEUKEMANS, Bjorn VACANSOLEIL CYCLINGT. a 20 27
10° 52 CAN19801209 HESJEDAL, Ryder GARMIN -TRANSITIONS a 20 32
11° 83 POR19861005 COSTA, Rui CAISSE D EPARGNE a 20 32
12° 86 ESP19831124 SANCHEZ, LuisL. CAISSE D'EPARGNE a 20 33
13° 76 BEL19800505 NUYENS, Nick RABOBANK a 20 35
14° 1 ESP19821206 CONTADOR, Alberto ASTANA a 20 38
15° 21 USA19731024 LEIPHEIMER, Levi TEAM RADIOSHACK a 20 42
16° 65 RUS19750226 BOTCHAROV, Alexander TEAM KATUSHA a 20 47
17° 26 POR19851018 MACHADO, Tiago TEAM RADIOSHACK a 20 51
18° 45 AUS19830524 LLOYD, Matthew OMEGA PHARMA-LOTTO a 20 54
19° 16 1TA19821119 REDA, Francesco QUICK STEP a 20 59
20° 13 BEL19830722 DEVENYNS, Dries QUICK STEP a 20 60
21° 68 RUS19821207 VORGANOV, Eduard TEAM KATUSHA a 20 61
22° 22 GER19750622 KLODEN, Andreas TEAM RADIOSHACK a 20 62
23° 116 1TA19860613 CAPECCHI, Eros FOOTON-SERVETTO a 20 63
24° 117 AUT19841016 EIBEGGER, Markus FOOTON-SERVETTO a 20 65
25° 61 RUS19750305 IVANQV, Sergey TEAM KATUSHA a 20 66
26° 11 ESP19810605 BARREDO, Carlos QUICK STEP a 20 66
27° 111 POR19830407 CARDOSO, Manuel FOOTON-SERVETTO a 20 70
28° 78 NED19771105 TJALLINGII, Maarten RABOBANK a 20 75
29° 72 NED19850515 STAMSNIJDER, Tom RABOBANK a 20 76
30° 74 NED19851226 LEEZER, Thomas RABOBANK a 20 79
31° 113 ITA19850509 CAPELLI, Ermanno FOOTON-SERVETTO a 20 86
32° 12 FRA19790630 CHAVANEL, Sylvain QUICK STEP a 20 94
33° 201 POR19810515 PIRES, Bruno BARBOT-SIPER a 20 98
34° 181 ESP19750303 BLANCO, David PALMEIRAS RESORT-PRIO  a 20 100
35° 28 SUI19800117  RAST, Grégory TEAM RADIOSHACK a 20 103
36° 94 CZE19830926 RABON, Frantisek TEAM HTC - COLUMBIA a 20 103
37° 202 POR19851115 COSTA, Mario BARBOT-SIPER a 20 106
38° 154 BEL19790204 COENEN, Johan TOPSPORT VLAANDEREN-M a 20 111
39° 64 ESP19790312 RODRIGUEZ, Joaquin TEAM KATUSHA a 20 114
40° 37 ESP19800711 OROZ, JuanJ. EUSKALTEL-EUSKADI a 20 115
41° 171 ESP19770805 PEREZ, Santiago C C LOULE- LOULETANO a 20 119
42° 95 USA19880812 VAN GARDEREN, Tejay TEAM HTC - COLUMBIA a 20 124
43° 75 NED19810308 POSTHUMA, Joost RABOBANK a 20 179
44° 17 BEL19860912 SEELDRAYERS, Kevin QUICK STEP a 20 221
45° 151 BEL19851210 ARMEE, Sander TOPSPORT VLAANDEREN-M a 31 140
46° 123 USA19830131 KING, Edward CERVELO TEST TEAM a 31 157
47° 158 BEL19860606 JACOBS, Pieter TOPSPORT VLAANDEREN-M a 41 85
48° 156 BEL19850301 NEYENS, Maarten TOPSPORT VLAANDEREN-M a 41 88
49° 6 ESP19830718 NAVARRO, Daniel ASTANA a 41 124
50° 25 POR19800326 PAULINHO, Sergio TEAM RADIOSHACK a 41 144



©

T ©

T

Data..: 18/02/10
Pag.Gral..: 2

Pto

51°
52°
53°
540
55°
56°
57°
58°
59°
60°
61°
62°
63°
64°
65°
66°
67°
68°
69°
70°
71°
72°
73°
74°
75°
76°
77°
78°
79°
80°
81°
82°
83°
84°
85°
86°
87°
88°
89°
90°
91°
92°
93°
940
95°
96°
97°
98°
99°
100°

D_orl Nac-Cod Uci

223
38
56
46

155

164
96
98
97

147
32

115

131
31

118
62
47

193

138

4

124
84
35
36

194

178
42

144

8

175

185

112
43

215
66
14

217

143

182

203

224
136
163
157
125
142
133

Equipa

Nome %

BEL19820613
ESP19840526

USA19760522
NED19770629
BEL19861106
UZB19810114
ESP19810730

SVK19850221
GER19820430
FRA19820612
ESP19810913

ITA19790523

ESP19751119

ESP19830302

SUI119841015

RUS19800920
FRA19770522
POR19831011
POR19890306
UKR19830807
GER19840225
ESP19831115

ESP19781104

ESP19780515

POR19770331
POR19850327
FRA19850806
FRA19880524
KAZ19850203
POR19840102
POR19860422
AUS19870317
BEL 19830430
POR19840515
LUX19780703
BEL19790829
POR19810613

FRA19860820.

ESP19810504
ESP19811023
ESP19790123
POR19861210
KAZ19790130
BEL19850817
ESP19821023
POL19840429
BEL19820709

LTU19851208.

BEL1978041
ESP19770930

GHYLLEBERT, Pieter
NIEVE, Mikel

VANDEVELDE, Christian

LOWIK, Gerben

DE GENDT, Thomas
LAGUTIN, Sergey
REYNES, Vicente
VELITS, Peter
SIEBERG, Marcel
MINARD, Sébastien
FERNANDEZ, Koldo
CHEULA, Giampaolo
MOSQUERA, Ezequiel
ANTON, Igor
VITORIA, David
KARPETS, Vladimir
PERAUD, Jean C.
SOUSA, Sergio
OLIVEIRA, Nelson
GRIVKO, Andriy
HAUSSLER, Heinrich
ERVITI, Imanol
VERDUGO, Gorka
MARTINEZ, Egoi
SOUSA, Celio
SARAIVA, Bruno
DELAGE, Mickael
GALLOPIN, Tony
RENEV, Sergey
PINHO, Celestino
CASIMIRO, Henrique
WALKER, Johnnie
KAISEN, Oliver
CARDOSO, Filipe
KIREHEN, Kim
DEVOLDER, Stijn
BROCO, Hernani
FOUCHARD, Julien
DE LA FUENTE, David
MARQUE, Alejandro
NOVAL, Benjamin
FONTE, Cesar
GOUROV, Maxim
BORRY, Kim

DE SEGOVIA, Jose
GOLAS, Michal
VAN HECKE, Preben

KONOVALOVAS, Ignatas

SIIMENS, Nico
GARCIA, David

hh:mm:ss Pﬁs

AN POST-SEAN KELLY
EUSKALTEL-EUSKADI
GARMIN -TRANSITIONS
OMEGA PHARMA-LOTTO

TOPSPORT VLAANDEREN-M

VACANSOLEIL CYCLINGT.
TEAM HTC - COLUMBIA
TEAM HTC - COLUMBIA
TEAM HTC - COLUMBIA
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
EUSKALTEL-EUSKADI
FOOTON-SERVETTO
XACOBEO GALICIA
EUSKALTEL-EUSKADI
FOOTON-SERVETTO
TEAM KATUSHA

OMEGA PHARMA-LOTTO
MADEINOX-BOAVISTA
XACOBEO GALICIA
ASTANA

CERVELO TEST TEAM
CAISSE D'EPARGNE
EUSKALTEL-EUSKADI
EUSKALTEL-EUSKADI
MADEINOX-BOAVISTA

C C LOULE- LOULETANO
OMEGA PHARMA-LOTTO
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
ASTANA

C C LOULE- LOULETANO
PALMEIRAS RESORT-PRIO
FOOTON-SERVETTO
OMEGA PHARMA-LOTTO
LA- ROTA DOS MOVEIS
TEAM KATUSHA

QUICK STEP

LA- ROTA DOS MOVEIS
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
ASTANA

PALMEIRAS RESORT-PRIO
ASTANA

BARBOT-SIPER

ASTANA

AN POST-SEAN KELLY
XACOBEO GALICIA
VACANSOLEIL CYCLINGT.

TOPSPORT VLAANDEREN-M

CERVELO TEST TEAM
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
XACOBEO GALICIA

DO DO DO DD DO DO DO DO DD OO DO D®D® OO DO DO DDV YO D®

41

41

48

48

49

50

50

50

50

50

58
01:01
01:03
01:03
01:05
01:08
01:08
01:08
01:24
01:33
02:44
03:01
03:05
03:05
03:16
03:33
05:16
05:16
05:16
05:26
05:38
05:48
05:59
06:04
06:06
06:07
06:09
06:15
06:50
09:20
10:25
10:25
10:36
10:43
10:43
11:21
11:31
11:37
11:39
11:49

146
149
119
147
172*
73
94
101
109
161
95
176
192
222
136*
113
121
128
188
144
81
160
142
173
234
231
153
181
181
246
195
115
224
126
192
170
211
181
108
127
170
176
212
223
226
185*
175
227
219
240



© ©

Data..: 18/02/10
Pag.Gral..: 3

Pto

101°
102°
103°
104°
105°
106°
107°
108°
109°
110°
111°
112°
113°
114°
115°
116°
117°
118°
119°
120°
121°
122°
123°
124°
125°
126°
127°
128°
129°
130°
131°
132°
133°
134°
135°
136°
137°
138°
139°
140°
141°
142°
143°
144°
145°
146°
147°
148°
149°
150°

D_orl Nac-Cod Uci

134
105
18
137
24
206
165
101
174
167
141
23
103
41
152
54
145
57
93
15
127
128
81
135
2
191
172
33
71
218
132
221
92
104
186
196
73
227
173
63
197
107
53
216
77
153
198
87
44
166

Nome

ESP19840801

FRA19711014
BEL19840927
ESP19820327

BEL19810715
ESP19750109

NED19871001
FRA19790202
POR19750911
BEL19780904
FRA19850328
BEL19800930
FRA19841006
BEL19741231
BEL19870401
GBR19770104
BEL19841122
AUS19771001
USA19850110
BEL19821221
GBR19740312
ESP19831016

ESP19800107

ESP19861204

ESP19810928

POR19700217
ESP19780515.
ESP19860320

NED19851230
POR19850424
ESP19800129

BEL19701216
BEL19880224
FRA19800609
POR19830911
POR19871218
AUS19790409
IRL19780429

POR19850608
AUS19720624
POR19800605
FRA19861112
SWE19800517
POR19850827
NED19781203
BEL19870213.
POR19861221
ESP19880730

SWE19790115
NED19840720

RABUNAL., Gonzalo
GUESDON, Frederic
WEYLANDT, Wouter
PACHECO, Francisco
ROSSELER, Sebastien
BERNABEU, David
POELS, Wouter
CASAR, Sandy
SOEIRO, Pedro
VEUCHELEN, Frederik
BLOT, Guillaume
STEEGMANS, Gert
GERARD, Arnaud
AERTS, Mario
BAUGNIES, Jerome
MILLAR, David
ISTA, Kevyn
WILSON, Mathew
LEWIS, Craig
KEISSE, lljio

HUNT, Jeremy
PUJOL, Oscar
ARROYO, David
GARCIA, Marcos
HERNANDEZ, Jesus
SAMPAIO, Joaquim
ZABALLA, Constantino
INTXAUSTI., Benat
BOOM, Lars
MENDES, Jose
CESAR, Gustavo
EECKHOUT, Niko
GHYSELINCK, Jan
GESLIN, Anthony
MESTRE, Ricardo
VILELA, Ricardo
BROWN, Graeme
O'LOUGHLIN, David
SILVA, Daniel
MCEWEN, Robbie
PINHEIRO, Luis
OFREDO, Yoann
KESSIAKOFF, Frederik
PINTO, Edgar
TANKINK, Bram
BOECKMANS., Kris
BENTA, Joao
MADRAZO, Angel
LJUNGBLAD, Jonas
VAN LEIJEN, Joost

Equipa

hh:mm:ss Pﬁs

XACOBEO GALICIA
FRANCAISE DES JEUX
QUICK STEP

XACOBEO GALICIA

TEAM RADIOSHACK
BARBOT-SIPER
VACANSOLEIL CYCLING T.
FRANCAISE DES JEUX

C C LOULE- LOULETANO
VACANSOLEIL CYCLING T.
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
TEAM RADIOSHACK
FRANCAISE DES JEUX
OMEGA PHARMA-LOTTO

TOPSPORT VLAANDEREN-M

GARMIN -TRANSITIONS
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
GARMIN -TRANSITIONS
TEAM HTC - COLUMBIA
QUICK STEP

CERVELO TEST TEAM
CERVELO TEST TEAM
CAISSE D'EPARGNE
XACOBEO GALICIA
ASTANA
MADEINOX-BOAVISTA
C C LOULE- LOULETANO
EUSKALTEL-EUSKADI
RABOBANK

LA- ROTA DOS MOVEIS
XACOBEO GALICIA

AN POST-SEAN KELLY
TEAM HTC - COLUMBIA
FRANCAISE DES JEUX
PALMEIRAS RESORT-PRIO
MADEINOX-BOAVISTA
RABOBANK

AN POST-SEAN KELLY

C C LOULE- LOULETANO
TEAM KATUSHA
MADEINOX-BOAVISTA
FRANCAISE DES JEUX
GARMIN -TRANSITIONS
LA- ROTA DOS MOVEIS
RABOBANK

TOPSPORT VLAANDEREN-M

MADEINOX-BOAVISTA
CAISSE D'EPARGNE
OMEGA PHARMA-LOTTO
VACANSOLEIL CYCLINGT.

DO DO DDV DO DD OO DO DD® OO DD DO DD DO D®D® OO DO DO D®D® OOV D®

11:49
12:40
12:42
12:42
12:42
12:42
12:42
12:47
12:47
12:47
12:53
12:56
12:58
12:58
12:59
13:05
13:05
13:05
13:05
13:07
13:08
13:10
13:13
13:13
13:16
13:25
13:30
13:39
13:42
14:01
14:44
14:48
14:59
15:04
15:04
17:15
18:22
18:22
18:47
20:48
21:15
21:17
21:17
21:17
21:17
21:17
21:17
21:17
21:17
21:28

245
154
111
170
186
205
206
175
182
199
229
152
234
236
289*
153
189
206
250
248
202
235
237
240
248
250
263
266
278
205
269
273*
278
290
293
270
151
219
275
311
320*
183
203
206
214
218
242
248
251
201



© T

Data..: 18/02/10

Pag.Gral..: 4
Pto  Dorl Nac-Cod Uci Nome Cat Equipa hh:mm:ss  Ptos
151° 226 1RL19870311 MC LAUGHLIN, Ronan AN POST-SEAN KELLY a 21:28 266
152° 122 UKR19770215 GUSTOV, Volodymir CERVELO TEST TEAM a 21:28 268
153° 168 DEN19841105 MORTENSEN, Martin VACANSOLEIL CYCLINGT. a 21:35 281
154° 184 POR19860401 MESTRE, Daniel PALMEIRAS RESORT-PRIO a 21:42 286
155° 207 ESP19810319 ORTEGA, Joaquin BARBOT-SIPER a 21:42 289
156° 211 POR19791214 SABIDO, Hugo LA- ROTA DOS MOVEIS a 21:48 284*
157° 82 CRC19860829 AMADOR, Andrey CAISSE D'EPARGNE a 22:00 307
158° 212 POR19760529 DOS SANTOS, Virgilio LA- ROTA DOS MOVEIS a 22:00 310
159° 222 BEL19800723 DE SCHROODER, Benny AN POST-SEAN KELLY a 2314 315
160° 204 POR19801128 RIBEIRO, Sergio BARBOT-SIPER a 2314 320
161° 183 POR19851130 CALDEIRA, Samuel PALMEIRAS RESORT-PRIO a 23:23 304
162° 162 BEL19800317 GARDEYN, Gorik VACANSOLEIL CYCLINGT. a 23:23 310
163° 177 POR19750629 LOPES, Pedro C C LOULE- LOULETANO a 2334 315
164° 126 AUS19791115 LANCASTER, Brett CERVELO TEST TEAM a 2334 325
165° 121 NOR19780118 HUSHOVD, Thor CERVELO TEST TEAM a 2334 342
166° 176 POR19850608. PINTO, Bruno C C LOULE- LOULETANO a 2538 342
167° 102 FRA19810321 CHAVANEL, Sébastien FRANCAISE DES JEUX a 26:06 293
168° 214 POR19851213 SANCHO, Bruno LA- ROTA DOS MOVEIS a 26:20 305
169° 208 POR19851105 LIMA, Bruno BARBOT-SIPER a 26:38 321

GERAL POR PONTOS/Branca/TURISMO DO ALGARVE

1° 91 GREIPEL, André GER TEAM HTC - COLUMBIA 41-Pun
2° 108 VAUGRENARD, Benoit FRA FRANCAISE DES JEUX 27-Pun
3° 48 ROELANDTS, Jurgen BEL OMEGA PHARMA-LOTTO 20-Pun
4° 67 HORRACH, Joan ESP TEAM KATUSHA 20-Pun
5° 34 SANCHEZ, Samuel ESP EUSKALTEL-EUSKADI 18-Pun
6° 146 KEUKELEIRE, Jens BEL COFIDIS CREDIT EN LIGNE 14-Pun
7° 106 LADAGNOUS, Matthiev. FRA FRANCAISE DES JEUX 13-Pun
8° 161 LEUKEMANS, Bjorn BEL VACANSOLEIL CYCLINGT. 10-Pun
9° 76 NUYENS, Nick BEL RABOBANK 10-Pun
10° 88 ROJAS, Jose ESP CAISSE D'EPARGNE 8-Pun
11° 18 WEYLANDT, Wouter BEL QUICK STEP 8-Pun
12° 211 SABIDO, Hugo POR LA-ROTA DOS MOVEIS 6-Pun
13° 83 COSTA, Rui POR CAISSE D'EPARGNE 6-Pun
14° 64 RODRIGUEZ, Joaquin ESP TEAM KATUSHA 6-Pun
15° 152 BAUGNIES, Jerome BEL TOPSPORT VLAANDEREN-M 6-Pun

GERAL MONTANHA/verde/JOGOS SANTA CASA

1° 152 BAUGNIES, Jerome BEL TOPSPORT VLAANDEREN-M 25-Pun
2° 143 FOUCHARD, Julien FRA COFIDIS CREDIT EN LIGNE 7-Pun
3° 163 GOLAS, Michal POL VACANSOLEIL CYCLINGT. 7-Pun
4° 118 VITORIA, David SUlI  FOOTON-SERVETTO 5-Pun
5¢ 211 SABIDO, Hugo POR LA-ROTA DOS MOVEIS 4-Pun
6° 177 LOPES, Pedro POR C CLOULE- LOULETANO 3-Pun
7° 127 HUNT, Jeremy GBR CERVELO TEST TEAM 2-Pun

8° 197 PINHEIRO, Luis POR MADEINOX-BOAVISTA 1-Pun



GERAL METAS VOLANTES/Azul/HOSPITAL INTER. ALGARVE

1° 211 SABIDO, Hugo POR
2° 152 BAUGNIES, Jerome BEL
3° 155 DE GENDT, Thomas BEL
4° 118 VITORIA, David SUl
50 221 EECKHOUT, Niko BEL
6° 197 PINHEIRO, Luis POR
7° 163 GOLAS, Michal POL
GERAL MELHOR PORTUGUES

1° 83 COSTA, Rui POR
2° 26 MACHADO, Tiago POR
3° 111 CARDOSO, Manuel POR
4° 201 PIRES, Bruno POR
50 202 COSTA, Mario POR
6° 25 PAULINHO, Sergio POR
7° 193 SOUSA, Sergio POR
8° 138 OLIVEIRA, Nelson POR

GERAL EQUIPAS

20
30
40
50
6°
70
80
Qo

10°
11°
120
13°
14°
15°
16°
17°
18°
190
20°
21°
22°
23°

TEAM HTC - COLUMBIA
TEAM KATUSHA
EUSKALTEL-EUSKADI
CAISSE D'EPARGNE

TEAM RADIOSHACK
QUICK STEP

RABOBANK
FOOTON-SERVETTO
TOPSPORT VLAANDEREN-M
OMEGA PHARMA-LOTTO
ASTANA

C C LOULE- LOULETANO
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
BARBOT-SIPER

XACOBEO GALICIA
VACANSOLEIL CYCLING T.
FRANCAISE DES JEUX
GARMIN -TRANSITIONS
CERVELO TEST TEAM
MADEINOX-BOAVISTA
PALMEIRAS RESORT-PRIO
AN POST-SEAN KELLY

LA- ROTA DOS MOVEIS

LA- ROTA DOS MOVEIS
TOPSPORT VLAANDEREN-M
TOPSPORT VLAANDEREN-M
FOOTON-SERVETTO

AN POST-SEAN KELLY
MADEINOX-BOAVISTA
VACANSOLEIL CYCLINGT.

CAISSE D'EPARGNE
TEAM RADIOSHACK
FOOTON-SERVETTO
BARBOT-SIPER
BARBOT-SIPER

TEAM RADIOSHACK
MADEINOX-BOAVISTA
XACOBEO GALICIA

THR
KAT
EUS
GCE
RSH
QST
RAB
FOT
TSV
OLO
AST
ccL
COF
BSP
XAC
VAC
FDJ
GRM
cTT
BOA
PRT
SKT
FRM

USA
RUS
ESP

ESP

USA
BEL
NED
ESP

BEL
BEL
LUX
POR
FRA
POR
ESP

NED
FRA
USA
SuUl

POR
POR
BEL
POR

030:52:30
030:52:34
030:52:34
030:52:36
030:52:36
030:52:36
030:52:36
030:52:36
030:52:57
030:52:58
030:54:10
030:54:57
030:58:02
031:02:41
031:03:31
031:04:08
031:04:51
031:05:49
031:06:17
031:06:34
031:06:54
031:15:24
031:17:39

DO DO DD DD

D DO DD DD DD DD DBV DD

6-Pun
6-Pun
3-Pun
3-Pun
2-Pun
2-Pun
1-Pun

10:17:32

0

0

0

0

21

48
01:04

04
04
06
06
06
06
06
27
28
01:40
02:27
05:32
10:11
11:01
11:38
12:21
13:19
13:47
14:04
14:24
22:54
25:09



ORDEM DE CARROS DE APOIO

10
20
30
40
50
60
70
80
90
10°
11°
12°
13°
14°
15°
16°
17°
18°
190
20°
21°
22°
23°

TEAM HTC - COLUMBIA
FRANCAISE DES JEUX
OMEGA PHARMA-LOTTO
TEAM KATUSHA
EUSKALTEL-EUSKADI
COFIDIS CREDIT EN LIGNE
CAISSE D'EPARGNE
VACANSOLEIL CYCLINGT.
GARMIN -TRANSITIONS
RABOBANK

ASTANA

TEAM RADIOSHACK
QUICK STEP
FOOTON-SERVETTO
BARBOT-SIPER
PALMEIRAS RESORT-PRIO
TOPSPORT VLAANDEREN-M
C C LOULE- LOULETANO
CERVELO TEST TEAM

AN POST-SEAN KELLY
XACOBEO GALICIA
MADEINOX-BOAVISTA
LA- ROTA DOS MOVEIS

PORTADORES DAS CAMISOLAS

Classificacao

GIN
GRE

/Amarela/CREDITO AGRICOLA
/Branca/TURISMO DO ALGARVE

GMO /verde/JOGOS SANTA CASA

GMV /Azul/HOSPITAL INTER. ALGARVE

THR
FDJ
oLO
KAT
EUS
COF
GCE
VAC
GRM
RAB
AST
RSH
QST
FOT
BSP
PRT
TSV
ccL
CTT
SKT
XAC
BOA
FRM

Dor.
91
108
152
211

USA
FRA
BEL
RUS
ESP

FRA
ESP

NED
USA
NED
LUX
USA
BEL
ESP

POR
POR
BEL
POR
SuUl

BEL
ESP

POR
POR

Equ
THR
FDJ
TSV
FRM

Nome

GREIPEL, André
VAUGRENARD, Benoit
BAUGNIES, Jerome
SABIDO, Hugo



Lista de corredores

362 VOLTA AO ALGARVE 2010

Data..: 18/02/10

-ASTANA

O~NO O~ WNPRE

CONTADOR, Alberto (ESP)
HERNANDEZ, Jesus (ESP)
DE LA FUENTE, David (ESP)
GRIVKO, Andriy (UKR)
GOUROV, Maxim (KAZ)
NAVARRO, Daniel (ESP)
NOVAL, Benjamin (ESP)
RENEV, Sergey (KAZ)

-QUICK STEP

18

BARREDO, Carlos (ESP)
CHAVANEL, Sylvain (FRA)
DEVENYNS, Dries (BEL)
DEVOLDER, Stijn (BEL)
KEISSE, lljio (BEL)

REDA, Francesco (ITA)
SEELDRAYERS, Kevin (BEL)
WEYLANDT, Wouter (BEL)

** Dir.:Bramati Davide

** Djr.:Guiuseppe Martinelli

-TEAM RADIOSHACK

21
22
23
24
25
26
28

LEIPHEIMER, Levi (USA)
KLODEN, Andreas (GER)
STEEGMANS, Gert (BEL)
ROSSELER, Sebastien (BEL)
PAULINHO, Sergio (POR)
MACHADO, Tiago (POR)
RAST, Grégory (SUI)

** Djr.:Dirk Demol

-EUSKALTEL-EUSKADI

38

ANTON, Igor (ESP)
FERNANDEZ, Koldo (ESP)
INTXAUSTL., Benat (ESP)
SANCHEZ, Samuel (ESP)
VERDUGO, Gorka (ESP)
MARTINEZ, Egoi (ESP)
OROZ, Juan J. (ESP)
NIEVE, Mikel (ESP)

** Dir.:Gorka Gerrikagoitia

-OMEGA PHARMA-LOTTO
41 AERTS, Mario (BEL)
42 DELAGE, Mickael (FRA)
43 KAISEN, Oliver (BEL)
44 LJUNGBLAD, Jonas (SWE)
45 LLOYD, Matthew (AUS)
46 LOWIK, Gerben (NED)
47 PERAUD, Jean C. (FRA)
48 ROELANDTS, Jurgen (BEL)
** Dir.:Hendrik Rdant

-GARMIN -TRANSITIONS
52 HESJEDAL, Ryder (CAN)

53 KESSIAKOFF, Frederik (SWE)

54 MILLAR, David (GBR)

56 VANDEVELDE, Christian (USA)

57 WILSON, Mathew (AUS)
** Dir.:Matthew White

-TEAM KATUSHA

61
62
63
64
65
66
67
68

IVANOV, Sergey (RUS)
KARPETS, Vladimir (RUS)
MCEWEN, Robbie (AUS)
RODRIGUEZ, Joaquin (ESP)
BOTCHAROQV, Alexander (RUS)
KIREHEN, Kim (LUX)
HORRACH, Joan (ESP)
VORGANOQV, Eduard (RUS)

** Dir.:Gennady Mikhaylov

-RABOBANK

71 BOOM, Lars (NED)

72 STAMSNIJDER, Tom (NED)
73 BROWN, Graeme (AUS)

74 LEEZER, Thomas (NED)
75 POSTHUMA, Joost (NED)
76 NUYENS, Nick (BEL)

77 TANKINK, Bram (NED)

78 TJALLINGII, Maarten (NED)
** Dir.:Nico Verhoeven

-CAISSE D EPARGNE
81 ARROYO, David (ESP)
82 AMADOR, Andrey (CRC)
83 COSTA, Rui (POR)
84 ERVITI, Imanol (ESP)
86 SANCHEZ, Luis L. (ESP)
87 MADRAZO, Angel (ESP)
88 ROJAS, Jose (ESP)
** Dijr..:Jose L.Jaimerena

-TEAM HTC - COLUMBIA
91 GREIPEL, André (GER)
92 GHYSELINCK, Jan (BEL)
93 LEWIS, Craig (USA)

94 RABON, Frantisek (CZE)

95 VAN GARDEREN, Tejay (USA)

96 REYNES, Vicente (ESP)

97 SIEBERG, Marcel (GER)

98 VELITS, Peter (SVK)
** Dijr..: Triston Hoffman

-FRANCAISE DES JEUX

101
102
103
104
105
106
107
108

CASAR, Sandy (FRA)
CHAVANEL, Sébastien (FRA)
GERARD, Arnaud (FRA)
GESLIN, Anthony (FRA)
GUESDON, Frederic (FRA)
LADAGNOUS, Matthiev (FRA)
OFREDO, Yoann (FRA)
VAUGRENARD, Benoit (FRA)

** Dir.:Martial Gayant

-FOOTON-SERVETTO

111 CARDOSO, Manuel (POR)
112 WALKER, Johnnie (AUS)
113 CAPELLI, Ermanno (ITA)
115 CHEULA, Giampaolo (ITA)
116 CAPECCHI, Eros (ITA)
117 EIBEGGER, Markus (AUT)
118 VITORIA, David (SUI)

** Dir.:Joxean Fernandez

-CERVELO TEST TEAM

121 HUSHOVD, Thor (NOR)

122 GUSTOV, Volodymir (UKR)
123 KING, Edward (USA)

124 HAUSSLER, Heinrich (GER)
125 KONOVALOVAS, Ignatas (LTU)
126 LANCASTER, Brett (AUS)

127 HUNT, Jeremy (GBR)

128 PUJOL, Oscar (ESP)

** Dir..Marcelo Albasini

-XACOBEO GALICIA

131 MOSQUERA, Ezequiel (ESP)

132 CESAR, Gustavo (ESP)
133 GARCIA, David (ESP)

134 RABURNAL., Gonzalo (ESP)

135 GARCIA, Marcos (ESP)
136 DE SEGOVIA, Jose (ESP)

137 PACHECO, Francisco (ESP)

138 OLIVEIRA, Nelson (POR)
** Dijr..Jesus Blanco Villar

-COFIDIS CREDIT EN LIGNE -TOPSPORT VILAANDEREN-M
141 BLOT, Guillaume (FRA) 151 ARMEE, Sander (BEL)

142 SIIMENS, Nico (BEL) 152 BAUGNIES, Jerome (BEL)
143 FOUCHARD, Julien (FRA) 153 BOECKMANS., Kris (BEL)

144
145
146
147

GALLOPIN, Tony (FRA)
ISTA, Kevyn (BEL)
KEUKELEIRE, Jens (BEL)
MINARD, Sébastien (FRA)

** Dir.:Alain Deloeuil

154 COENEN, Johan (BEL)
155 DE GENDT, Thomas (BEL)
156 NEYENS, Maarten (BEL)
157 VAN HECKE, Preben (BEL)
158 JACOBS, Pieter (BEL)

** Dir.:Walter Planckaert

-VACANSOLEIL CYCLING T.

-C C LOULE- LOULETANO

161 LEUKEMANS, Bjérn (BEL)
162 GARDEYN, Gorik (BEL)

163 GOLAS, Michal (POL)

164 LAGUTIN, Sergey (UZB)

165 POELS, Wouter (NED)

166 VAN LEIJEN, Joost (NED)
167 VEUCHELEN, Frederik (BEL)
168 MORTENSEN, Martin (DEN)
** Dir.:Hilaire Van Der Schuer

171 PEREZ, Santiago (ESP)

172 ZABALLA, Constantino (ESP)

173 SILVA, Daniel (POR)
174 SOEIRO, Pedro (POR)
175 PINHO, Celestino (POR)
176 PINTO, Bruno (POR)
177 LOPES, Pedro (POR)
178 SARAIVA, Bruno (POR)
** Djr.:Jorge Piedade

-PALMEIRAS RESORT-PRIO

181
182
183
184
185
186

BLANCO, David (ESP)
MARQUE, Alejandro (ESP)
CALDEIRA, Samuel (POR)
MESTRE, Daniel (POR)
CASIMIRO, Henrique (POR)
MESTRE, Ricardo (POR)

** Dir.:Vidal Fitas

-MADEINOX-BOAVISTA

191 SAMPAIO, Joaquim (POR)
193 SOUSA, Sergio (POR)
194 SOUSA, Celio (POR)

196 VILELA, Ricardo (POR)
197 PINHEIRO, Luis (POR)
198 BENTA, Joao (POR)

** Dir.:Jose Santos

-BARBOT-SIPER

201 PIRES, Bruno (POR)
202 COSTA, Mario (POR)
203 FONTE, Cesar (POR)
204 RIBEIRO, Sergio (POR)
206 BERNABEU, David (ESP)
207 ORTEGA, Joaquin (ESP)
208 LIMA, Bruno (POR)

** Dijr..:Carlos Pereira

-LA- ROTA DOS MOVEIS
211 SABIDO, Hugo (POR)

212 DOS SANTOS, Virgilio (POR)

214 SANCHO, Bruno (POR)
215 CARDOSO, Filipe (POR)
216 PINTO, Edgar (POR)
217 BROCO, Hernani (POR)
218 MENDES, Jose (POR)
** Djr.:Mario Rocha

-AN POST-SEAN KELLY

221
222
223
224
226
227

EECKHOUT, Niko (BEL)

DE SCHROODER, Benny (BEL)
GHYLLEBERT, Pieter (BEL)
BORRY, Kim (BEL)

MC LAUGHLIN, Ronan (IRL)
O'LOUGHLIN, David (IRL)

** Dir.:Sean Kelly




36 VOLTA AO ALGARVE 2010

(Inscripcion)

A.Contador J.Hernandez || D.De la fuente A.Grivko M.Gourov D.Navarro B.Noval S.Renev
QUICK STEP 11 12 13 14 15 16 17 18
C.Barredo S.Chavanel D.Devenyns S.Devolder 1.Keisse F.Reda K.Seeldrayers || W.Weylandt
TEAM RADIOSHACK 21 22 23 24 25 26 R 28
L.Leipheimer A.Kléden G.Steegmans S.Rosseler S.Paulinho T.Machado G.Rast
EUSKALTEL-EUSKADI 31 32 33 34 35 36 37 38
1.Anton K.Fernandez B.Intxausti. S.Sanchez G.Verdugo E.Martinez J.Oroz M.Nieve
OMEGA PHARMA-LOTTO 41 42 43 44 45 46 47 48
M.Aerts M.Delage 0O.Kaisen J.Ljungblad M.Lloyd G.Lowik J.Peraud J.Roelandts
GARMIN -TRANSITIONS R 52 53 54 R 56 o7 -
R.Hesjedal F.Kessiakoff D.Millar C.Vandevelde M.Wilson
TEAM KATUSHA 61 62 63 64 65 66 67 68
S.lvanov V.Karpets R.Mcewen J.Rodriguez A.Botcharov K.Kirehen J.Horrach E.Vorganov
RABOBANK 71 72 73 74 75 76 77 78
L.Boom T.Stamsnijder G.Brown T.Leezer J.Posthuma N.Nuyens B.Tankink M. Tjallingii
CAISSE D'EPARGNE 81 82 83 84 R 86 87 88
D.Arroyo A.Amador R.Costa 1.Erviti L.Sanchez A.Madrazo J.Rojas
TEAM HTC - COLUMBIA 91 92 93 94 95 96 97 98
A.Greipel J.Ghyselinck C.Lewis F.Rabon T.Van garderen V.Reynes M.Sieberg P.Velits
FRANCAISE DES JEUX 101 102 103 104 105 106 107 108
S.Casar S.Chavanel A.Gerard A.Geslin F.Guesdon M.Ladagnous Y.Ofredo B.Vaugrenard
FOOTON-SERVETTO 111 112 113 R 115 116 117 118
M.Cardoso J.Walker E.Capelli G.Cheula E.Capecchi M.Eibegger D.Vitoria
CERVELO TEST TEAM 121 122 123 124 125 126 127 128
T.Hushovd V.Gustov E.King H.Haussler || .Konovalovas || B.Lancaster J.Hunt O.Pujol
XACOBEO GALICIA 131 132 133 134 135 136 137 138
E.Mosquera G.Cesar D.Garcia G.Rabufal. M.Garcia J.De segovia F.Pacheco N.Oliveira
COFIDIS CREDIT EN LIGNE 141 142 143 144 145 146 147 R
G.Blot N.Sijmens J.Fouchard T.Gallopin K.lIsta J.Keukeleire S.Minard
S.Armee J.Baugnies K.Boeckmans. J.Coenen T.De gendt M.Neyens P.Van hecke P.Jacobs
B.Leukemans G.Gardeyn M.Golas S.Lagutin W.Poels J.Van leijen F.Veuchelen M.Mortensen
C C LOULE- LOULETANO 171 172 173 174 175 176 177 178
S.Perez C.Zaballa D.Silva P.Soeiro C.Pinho B.Pinto P.Lopes B.Saraiva
PALMEIRAS RESORT-PRIO 181 182 183 184 185 186 R R
D.Blanco A.Marque S.Caldeira D.Mestre H.Casimiro R.Mestre
MADEINOX-BOAVISTA 191 R 193 194 R 196 197 198
J.Sampaio S.Sousa C.Sousa R.Vilela L.Pinheiro J.Benta
BARBOT-SIPER 201 202 203 204 R 206 207 208
B.Pires M.Costa C.Fonte S.Ribeiro D.Bernabeu J.Ortega B.Lima
LA- ROTA DOS MOVEIS 211 212 R 214 215 216 217 218
H.Sabido V.Dos santos B.Sancho F.Cardoso E.Pinto H.Broco J.Mendes
AN POST-SEAN KELLY 221 222 223 224 R 226 227 R
N.Eeckhout ||B.De schrooder|| P.Ghyllebert K.Borry R.Mc laughlin || D.O'loughlin

-Edosof (c)-
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